
 

 
USR PER LA TOSCANA – AT SIENA 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIANCASTAGNAIO 
Sedi in Piancastagnaio e Radicofani 

 
Uffici: Viale Gramsci 600 53025 Piancastagnaio SI  

 0577786071 siic81000q@istruzione.it siic81000q@pec.istruzione.it 
www.icpiancastagnaio.edu.it 

CF 90000070525 CUF: UFVMVO 

 

 
 
Piancastagnaio, 21/12/2021 

Prot. n. 5302 

 

Oggetto: Determina affidamento diretto finalizzata all’incarico di medico competente dell’IC 
Piancastagnaio per il servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi del d.lgs. 81/08 e ss.mm.ii. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

PREMESSA l’esigenza di provvedere alla nomina di un medico competente, ai sensi degli obblighi di legge (art. 

18 lett. a del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modificazioni) per il servizio di sorveglianza 

sanitaria dell’ IC Piancastagnaio; 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla 
contabilità generale dello Stato” 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;   
VISTA la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazioni amministrativa”;   
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59;   

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;   

VISTO il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice Contratti Pubblici”;   
VISTO in particolare, l’art. 30, del d.lgs. 50/2016 “Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 
concessioni”; 
VISTO in particolare, l’art. 31, del d.lgs. 50/2016; “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli 
appalti e nelle concessioni”; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma;  
VISTO in particolare, l’art. 32, del d.lgs. 50/2016; “Fasi delle procedure di affidamento”; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) e comma 7 del D.Lgs. 50/2016 “Contratti sotto soglia”;  
VISTE le Linee guida ANAC n. 3; 
VISTE le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 
n. 206 del 01 marzo 2018 cosiddetto “Correttivo” al Codice dei contratti pubblici;   
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica 
il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO il D.I. 129/2018 avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107;  

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);   

VISTO il Programma Annuale relativo all’anno 2022 approvato dal Consiglio di Istituto in data 31 Gennaio 2022;  

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture, adottato dal Consiglio di Istituto; 

VISTA la delibera n. 144 del Consiglio di Istituto del 31/08/2021 che autorizza il Dirigente Scolastico alla stipula 
di contratti di durata pluriennale (max n. 3 anni) per la fornitura di servizi; 

S
IIC

81
00

0Q
 -

 A
X

W
2Q

B
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

53
02

 -
 2

2/
12

/2
02

1 
- 

V
I.2

 -
 U



 

 
USR PER LA TOSCANA – AT SIENA 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIANCASTAGNAIO 
Sedi in Piancastagnaio e Radicofani 

 
Uffici: Viale Gramsci 600 53025 Piancastagnaio SI  

 0577786071 siic81000q@istruzione.it siic81000q@pec.istruzione.it 
www.icpiancastagnaio.edu.it 

CF 90000070525 CUF: UFVMVO 

 

 
 
VISTE le funzioni e i poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 

2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO l’art.1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi in acquisto con caratteristiche 
uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura; 
DATO ATTO della necessità di affidare il servizio avente le seguenti caratteristiche: “Incarico di medico 
competente dell’IC Piancastagnaio per il servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi del d.lgs. 81/08 e ss.mm.ii”, per 
un importo stimato di € 2.160,00 onnicomprensivo (€ 1.500,00 onnicomprensivo più un importo variabile pari ad 
€ 60,00 onnicomprensivo per ciascuna visita individuale – previste n. 11 visite - );  
CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità 
di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli in oggetto di affidamento, ai 
sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, convertito nella L. 135/2012; 
CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni di natura specialistica e che ai sensi dell’art. 38 del D. lgs. 
81/08 il medico competente è necessario avere specifici requisiti; 
VERIFICATO che all’interno dell’Istituzione Scolastica non sono presenti figure professionali in possesso dei 
titoli e requisiti previsti, ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs. n. 81/2008, per lo svolgimento delle funzioni di medico 
competente; 
VISTO l’Avviso pubblico di selezione per l’affidamento dell’incarico di medico competente per il servizio di 
sorveglianza sanitaria as. 2021/2022 e 2022/2023 prot. n. 2677 del 23/08/2021 andato deserto;  
PRESO ATTO che la spesa complessiva per la prestazione in parola, come stimata dall’area scrivente, a seguito 
di apposita indagine di mercato ammonta ad € 2.160,00 onnicomprensivo; 
RITENUTO di affidare, il servizio in parola al Dott. Pier Antonio Tosti, per un importo pari a € 2.160,00 
onnicomprensivo, tenuto conto della congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto (incarico di collaborazione ex articolo 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001) dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari che 

non prevede la richiesta del Codice Identificativo di Gara; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di previsione 
e.f. 2021; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  
 

DETERMINA  

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del servizio avente 

ad oggetto “Incarico di medico competente dell’IC Piancastagnaio per il servizio di sorveglianza sanitaria ai 

sensi del d.lgs. 81/08 e ss.mm.ii”, per le finalità di cui sopra, al Dott. Pierantonio Tosti, per la somma di € 

2.160,00 onnicomprensivo,  

S
IIC

81
00

0Q
 -

 A
X

W
2Q

B
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

53
02

 -
 2

2/
12

/2
02

1 
- 

V
I.2

 -
 U



 

 
USR PER LA TOSCANA – AT SIENA 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIANCASTAGNAIO 
Sedi in Piancastagnaio e Radicofani 

 
Uffici: Viale Gramsci 600 53025 Piancastagnaio SI  

 0577786071 siic81000q@istruzione.it siic81000q@pec.istruzione.it 
www.icpiancastagnaio.edu.it 

CF 90000070525 CUF: UFVMVO 

 

 
 
- di autorizzare la spesa complessiva di € 2.160,00 o a carico del Programma Annuale e.f. 2021 all’Attività A01 

“Funzionamento generale e decoro della scuola” con contestuale autorizzazione nei confronti del Direttore 

S.G.A. ad operare in tal senso;  

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, il Dirigente scolastico Prof. Enrico Millotti quale 

Responsabile Unico del Procedimento. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo on line e sul sito web - sezione Amministrazione 

Trasparente.   

   

   

   

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Enrico Millotti 
 

                                                                                                                                                            

S
IIC

81
00

0Q
 -

 A
X

W
2Q

B
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

53
02

 -
 2

2/
12

/2
02

1 
- 

V
I.2

 -
 U


